
PROSPETTO
dei Je osciUanti rotazioni e rivoluzioni dei principali pianeti giusta la

teorica delV onde.

Oscillando il Sole fra i due fuochi dell’ orbila elliltica dei pianeti lo si puö considerare

siccome fermo nel centro dell’ ellissi , ed in questo caso Ia formola T — \/ .D3 da i

necessari elementi per determinare il loro moto diurno . T e il tempo della rivoluzione siderale

dei pianeti, D Ia distanza media dal Sole ed R il rapporto della loro rotazione ; \/d z da il tempo
nel quäle il pianeta uniformemente si moverebbe nel circolo inscritto nella ellissi attorno al Sole e
R

-y—  indica il tempo che il pianeta impiega nel corso ellittico oltre il circolare. Supposto il Sole
al centro dell’ orbita ellittica dei pianeti , risultano sul corso della loro periodica rivoluzione due
giorni i piü corti , 4 medj e due lunghi ; e ciö siccome la seguente tavola dimostra.
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Vuolsi altresi notare che essendo il Sole variamente sospinto Hai due nodi di repulsione, uno
de’ quali e necessariamente piu teso dell’ altro, 1’orbita ellittica dei pianeti dividere si deve in due
parti ineguali. Questa ineguaglianzae per la Terra di 4 minuti 43 secondi, epperö risulta per
essa una eccentricitä di 0,0001878 della distanza di Mercurio, e ne deriva che annualmente oltre
i due giorni piü corti si hanno:

giorni medj
corti

meno corti 2
e giorni

j lunghi . . 1
j\

{ e piü lunghi 1
cosi come segue:

Distanza di Mercurio
eguale 1.

Lunghezza in
secondi.

Arco giornaliere pel giorno piü corto
t

medio ■{

lungo

corto
meno corto
meno lungo
piü lungo

Misura delle oscillazioni paraboliche in parti delle distanze di
Mercurio eguale all’ unitä.

0,057337
0,058885
0,058889
0,060433
0,060441

Ampiezza.

84126
86397
86403
88669
88682

Altezza.

Giorno piü corto
f  cortomedio <

lungo

meno corto
/ meno lungo

piü lungo

0,0286685
0,0294425
0,0294445
0,0302165
0,0302205

0,0000069608
0,0000073417
0,0000073427
0,0000077328
0,0000077350

L’osservazione per altro dimostra che il medio giorno siderale della terra , anzi che essere
di 24 e soltanto die 23 ore 56 minuti 4,09 secondi — 86164,09 secondi. Fatte per tanto le
analoghe correzioni si ottiene per le lunghezze dei giorni , e rispeltive altezze delle oscillazioni
paraboliche:

Pel giorno piü corto
pel medio ' 00110meno corto

pel lungo | piü lungo

Lunghezzain secondi
di tempo. Altezza parabolica.

83896
86161
86167
88427
88440

0,0000069039
0,0000072817
0,0000072827
0,0000076697
0,0000076720
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